２０２２年１１月１日

各  位

会 社 名 株式会社スクロール

代表者名 代表取締役社長 鶴見 知久

（コード番号：8005 東証プライム市場）

問合せ先 経営企画課長 新村 良介

（TEL. 053-464-1114）

スクロール３６０×シッピーノ 【サブスクＥＣ支援】

サービス連携で受注処理以降のオペレーション自動化・物流高品質化へ

株式会社スクロール（本社：静岡県浜松市中区、代表取締役社長 鶴見 知久）の子会社で、通販ソ

リューション事業を手がける株式会社スクロール３６０（本社：静岡県浜松市中区、取締役社長：西

田 耕三）が提供する「物流代行サービス」と、シッピーノ株式会社（本社：神奈川県茅ヶ崎市、代表

取締役：中島 匠、以下シッピーノ）が運営する出荷自動化アプリ「シッピーノ」が、連携を開始いた

しましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

■ 連携の背景

・サブスク型ＥＣ活性化による、顧客体験向上ニーズ増

 近年、大手モール型ＥＣでも定期購入の機能が実装されるなど、サブスク型の購買機能は需要が高

まっているといえます。サブスクは売上が安定しやすいという売り手のメリットを有するサービスで

すが、単発購入やサンプル品購入からサブスクへの引き上げ・定期購入の顧客維持に課題を抱える事

業者様も多くいらっしゃいます。

このような課題を解決するためには、メールマーケティングなどのＣＲＭ施策に加えて、高い物流

品質と、オリジナル梱包や商品同梱物を活用した顧客体験の向上が不可欠とされています。

・高い物流品質を、低い導入ハードルで提供

 スクロール３６０の「物流代行サービス」は、リピート通販の物流支援を得意領域とし、サブスク

型ＥＣの課題を解決できる物流ソリューションの1つです。しかしながら、ＥＣと倉庫現場の連携と

いう面では、導入へのさまざまなハードルを越える必要がありました。

そこで、スクロール３６０の「物流代行サービス」を、サブスク型ＥＣ・通販事業者様にお手軽に

ご利用いただくため、導入のしやすさに定評がある「シッピーノ」との連携に至りました。

■ 連携サービス概要

・サブスク型ＥＣに最適なサービスの強力タッグで、バックオフィス業務を自動化！

 スクロール３６０の「物流代行サービス」は、一般的にオプション業務とされていることが多い“同

梱物対応”や“ギフトラッピング”にも標準対応。さらに最短で１４日から導入できるプランも設け

るなど、高い物流品質を短いリードタイムで提供しています。一方、「シッピーノ」は受注処理や出荷

依頼を自動化するＷＥＢアプリケーションで、初期設定のハードルが低いという特徴があります。こ

のような特徴を持つ２つのサービスが連携することで、サブスク型ＥＣのバックオフィス業務におけ

る外注化・自動化・高品質化を、容易に実現することが可能となります。

■ 本連携により提供・強化できるサービス

・国内主要ＥＣ（※）におけるスムーズな自動出荷

 ⇒連携先ＥＣの受注情報を自動で取り込み、そのままスクロール３６０から自動出荷が可能に

※「シッピーノ」の連携先はこちらをご確認ください （https://www.shippinno.net/）

・複数モール運営時の在庫同期自動化

 ⇒スクロール３６０のＦＴＰサーバー上で在庫情報が更新されるため、複数モール運営時でも在庫

同期が可能に

・サブスク型ＥＣならではのカスタマイズ（販促物同梱、ギフトラッピング）対応

 ⇒ＥＣ・通販事業者様の要望に応じて、物流を起点にした「サブスクマーケティング施策対応」が

可能に

・出荷完了メールの自動送信

 ⇒スクロール３６０のＷＭＳの出荷実績データをもとに、購入者へ出荷完了メールを自動送信

■ 各サービス概要

スクロール３６０「物流代行サービス」について

月間 500件程の出荷規模から年商100億円以上のリピート通販企業まで幅広く対応しており、品質・

コスト・スピードを徹底追求し、大量出荷時の波動対応、複数拠点対応、煩雑な同梱チラシ作業対応

など、One to Oneコミュニケーションを提供いたします。物流代行サービスと受注代行やコンタクト

センターサービスを組み合わせることで、社員を売上アップに繋がるコア業務に集中させることがで

きます。

URL： https://www.scroll360.jp/service/fulfillment/logistics/

https://www.shippinno.net/
https://www.scroll360.jp/service/fulfillment/logistics/

「シッピーノ」について

「シッピーノ」は、国内大手ＥＣモールやカートシステムと倉庫サービスを繋ぐことで、出荷に関わ

る一連の業務を完全に自動化できるサービスです。「シッピーノ」を導入することで、ＥＣ・通販事業

者様は出荷業務に必要な人員を圧縮でき、マーケティング施策などのショップの売上を伸ばす施策に

コストやリソースを集中させることができます。

URL： https://www.shippinno.net/

■ 今後の展開について

 当社は、ソリューション事業をＤＭＣ複合通販企業戦略における成長ドライバーと位置付けており

ます。今後も拡大が予想されるＥＣ・通販市場において、あらゆるクライアントニーズに対応するた

め、物流サービスのみならず、受注代行、決済代行、ＥＣ運営代行、通販システム、越境ＥＣ支援な

どのサービスメニューを追加・拡張してまいります。これにより、事業者様のさらなる成長へ全方位

（３６０度）で貢献することを目指してまいります。

■ スクロール３６０について

URL： https://www.scroll360.jp/

主な事業内容：

・フルフィルメント業務代行（物流代行・受注代行・決済代行）

・マーケティング支援（ＥＣ運営代行・ＷＥＢ集客・ＣＲＭ支援・中国越境ＥＣ）

・通販システム構築（受注管理・一元管理）

など、ＥＣ・通販事業を全方位的に支援する各種ソリューションを開発・提供

設 立：1986 年 3 月

代表者：代表取締役会長 山崎 正之

取締役社長 西田 耕三

本  社：静岡県浜松市中区佐藤二丁目24 番 1 号

以 上

◆本件に関する営業窓口◆

株式会社スクロール３６０ 営業部  担当：館、山本

住所 ：東京都品川区東品川二丁目2番24号 天王洲セントラルタワー12階

TEL  ：  03-4326-3207  FAX：  03-5495-9185

E-mail： eigyo@mb.scroll360.jp  URL： https://www.scroll360.jp

◆本件に関するＩＲ窓口◆

株式会社スクロール 経営統括部 経営企画課 担当：新村

住所 ：静岡県浜松市中区二丁目24番1号

TEL  ： 053-464-1114   FAX： 053-464-1309

E-mail： ir@mb.scroll.jp  URL： https://www.scroll.jp/

https://www.shippinno.net/
https://www.scroll360.jp/
mailto:eigyo@mb.scroll360.jp
https://www.scroll360.jp/
mailto:ir@mb.scroll.jp
https://www.scroll.jp/